BỘ Y TẾ
_______________

Số:            /BYT-KH-TC
V/v rà soát, chuyển nội dung nhiệm

vụ của Chương trình mục tiêu Y tế -

Dân số giai đoạn 2016 - 2020 thành

nhiệm vụ thường xuyên của các bộ, cơ

quan trung ương, địa phương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

giai đoạn 2016- 2020;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016- 2020, Bộ Y tế

đã phối hợp với các dự án, hoạt động và các Bộ, Ngành, địa phương tiến hành đánh

giá tổng kết tình hình thực hiện Chương trình và báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại

văn bản số 2094/BC-BYT ngày 31/12/2020;

Để bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ chi đã được bố trí từ ngân sách

Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số cho giai đoạn tới, Bộ Y tế đã có các Tờ trình

số 559/TTr-BYT ngày 09/4/2020, Tờ trình số 805/TTr-BYT ngày 28/5/2020 và tờ

trình số 1608/TTr-BYT ngày 10/7/2020 trình Thủ tướng Chính phủ cho phép Bộ Y

tế xây dựng và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế -

Dân số để triển khai thực hiện giai đoạn 2021- 2025. Đồng thời, Bộ Y tế đã có các

Công văn số 3033/BYT-KHTC ngày 02/6/2020 và 7272/BYT-KH-TC ngày

27/12/2020 gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây

dựng kế hoạch, bảo đảm kinh phí và triển khai các giải pháp để duy trì và nâng cao

các kết quả đạt được của Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số.

Ngày 13/11/2020 Quốc hội ban hành Nghị quyết số 129/2020/QH14 về phân

bổ ngân sách Trung ương năm 2021. Theo đó, Quốc hội giao Chính phủ “Cho

phép bố trí vốn ngân sách nhà nước năm 2021 để thực hiện các chế độ, chính

sách, nhiệm vụ, dự án đầu tư dở dang thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia,

chương trình mục tiêu giai đoạn 2016 - 2020 cần tiếp tục triển khai trong năm

2021 cho đến khi các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 được

Quốc hội quyết định có hiệu lực; đối với một số khoản chi đã có cơ chế, chính sách

xác định được nhiệm vụ nhưng chưa có cơ sở tính toán để phân bổ, bố trí cho các

Bộ, cơ quan trung ương và địa phương, Chính phủ chịu trách nhiệm rà soát, phân

bổ cụ thể đúng quy định của pháp luật”

Thực hiện Quyết định số 1950/QĐ-TTg ngày 28/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Theo đó, Thủ

tướng Chính phủ giao “các Bộ, cơ quan trung ương được giao quản lý chương

trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu giai đoạn 2016-2020 rà soát, xây

dựng phương án phân bổ kinh phí năm 2021 cho các chính sách, chế độ, nhiệm vụ

chi thường xuyên theo quy định thuộc các chương trình này cần tiếp tục thực hiện,

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
6/

08
/2

02
1

16
:5

1:
07

gửi Bộ Tài chính tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định bổ sung

dự toán để triển khai thực hiện. Trường hợp các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 được cơ quan có thẩm quyền quyết định bao quát đầy đủ

hoặc một phần các chế độ, chính sách, nhiệm vụ nêu trên, thì tổng hợp tương ứng

phần kinh phí đã bổ sung vào dự toán chi thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2021” và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

1621/VPCP-KGVX ngày 13/3/2021 của Văn phòng Chính phủ “Bộ Y tế chủ trì,

phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan khẩn trương rà soát, chuyển

nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 - 2020

thành nhiệm vụ thường xuyên của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương, báo

cáo Thủ tướng Chính phủ trường hợp vượt thẩm quyền”; ý kiến của Bộ Tài chính

tại Công văn số 2293/BTC-HCSN ngày 09/3/2021, Bộ Y tế đã có các Công văn số

933/BYT-KH-TC ngày 09/02/2021, Công văn số 2009/BYT-KH-TC ngày

24/3/2021, Công văn số 2135/BYT-KH-TC ngày 01/4/2021, Công văn số

3456/BYT-KH-TC ngày 27/4/2021 và Công văn số 4560/BYT-KH-TC ngày

06/6/2021 gửi Bộ Tài chính về việc xây dựng kế hoạch và dự toán các nhiệm vụ

chi đã được bố trí từ ngân sách Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số năm 2021 và

rà soát, đề xuất chuyển nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân

số giai đoạn 2016 - 2020 thành nhiệm vụ thường xuyên của các bộ, cơ quan trung

ương, địa phương. Theo đó, dự kiến trong giai đoạn 2021- 2025

- Kinh phí mua vắc xin cho tiêm chủng mở rộng Bộ Y tế sẽ báo cáo Bộ Tài

chính và Thủ tướng Chính phủ bố trí kinh phí hàng năm từ ngân sách Trung ương

để mua cấp cho các địa phương triển khai tiêm chủng;

- Kinh phí mua thuốc phòng chống bệnh lao: Bộ Y tế, Bộ Tài chính báo cáo

Thủ tướng Chính phủ bố trí ngân sách trung ương mua thuốc chống lao sử dụng

đến hết 31/12/2021. Từ năm 2022, thực hiện mua sắm, thanh toán thuốc chống lao

sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ

Đức Đam tại Công văn số 6908/VPCP-KGVX ngày 19/8/2020 của Văn phòng

Chính phủ.

- Kinh phí mua thuốc Methadone: Sử dụng cấp miễn phí cho các đối tượng

theo quy định cho đến khi hết lượng tồn kho. Sau khi sử dụng hết thuốc tồn kho,

Bộ Y tế thống nhất với ý kiến của Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ giao

cho các địa phương bố trí ngân sách địa phương mua thuốc methadone.

- Phương tiện tránh thai: đề xuất sử dụng phương tiện, thuốc tránh thai đã

mua từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu y tế dân số giai đoạn 2016-2020 cho

các đối tượng theo quy định cho đến khi hết số phương tiện tránh thai đã mua. Sau

khi sử dụng hết phương tiện tránh thai tồn kho, Bộ Y tế thống nhất với ý kiến của

Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ giao ngân sách địa phương bố trí mua

Phương tiện tránh thai.

- Vitamin A: Bộ Y tế đề xuất Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ bố

trí ngân sách trung ương mua để triển khai chiến dịch trên toàn quốc.

- Thuốc điều trị tâm thần: Bộ Tài chính có ý kiến từ năm 2021 Quỹ bảo hiểm

y tế, ngân sách địa phương bảo đảm kinh phí mua thuốc điều trị tâm thần.

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
6/

08
/2

02
1

16
:5

1:
07

- Thuốc sốt rét, hóa chất phòng chống sốt xuất huyết: Sử dụng Thuốc sốt rét,

hóa chất phòng chống sốt rét, sốt xuất huyết đã mua từ nguồn kinh phí Chương

trình mục tiêu y tế dân số giai đoạn 2016-2020 cho các đối tượng theo quy định

cho đến khi hết số thuốc sốt rét, hóa chất phòng chống sốt rét, sốt xuất huyết đã

mua. Sau khi sử dụng hết số lượng tồn kho, Bộ Y tế thống nhất với ý kiến của Bộ

Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ giao cho các địa phương bố trí ngân sách

địa phương mua và sử dụng. Khi có dịch bùng phát, Bộ Y tế đề xuất sử dụng kinh

phí phòng chống dịch chủ động đã giao cho Bộ Y tế, nếu thiếu Bộ Y tế sẽ đề nghị

Bộ Tài chính bổ sung kinh phí.

Bộ Y tế thông báo và đề nghị:

1. Các dự án thuộc CTMT Y tế- Dân số giai đoạn 2016- 2020:

- Bộ Y tế đã có Công văn số 2277/BYT-KH-TC ngày 31/3/2021 đề nghị các

dự án thuộc CTMT Y tế- Dân số giai đoạn 2016- 2020 khẩn trương rà soát, chuyển

nội dung nhiệm vụ của dự án giai đoạn 2016 - 2020 thành nhiệm vụ thường xuyên

của các bộ, cơ quan trung ương, địa phương. Trên cơ sở kết quả rà soát, đề nghị

các dự án xây dựng hướng dẫn, báo cáo Lãnh đạo Bộ phụ trách để có văn bản

hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện trong giai đoạn 2021-2025;

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí các nhiệm vụ chi do các

đơn vị trực thuộc Bộ Y tế triển khai thực hiện vào kinh phí chi thường xuyên của

đơn vị mình gửi Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch- Tài chính) tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ

đề xuất với Bộ Tài chính và Thủ tướng Chính phủ bố trí kinh phí để triển khai thực

hiện. Đối với năm 2021, Bộ Y tế đã tổng hợp và có Công văn số 4560/BYT-KH-

TC ngày 06/6/2021 gửi Bộ Tài chính đề xuất; hiện nay Bộ Y tế đang tiếp tục làm

việc với Bộ Tài chính về nội dung này.

2. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Xây dựng kế hoạch hoạt động các nhiệm vụ chuyên môn của CTMT Y tế-

Dân số tại địa phương chuyển thành nhiệm vụ thường xuyên và dự toán kinh phí,

tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh

phí địa phương để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng (để biết);

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các Vụ, Cục, Tổng cục thuộc Bộ Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

      KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

ph

KT.

[dak]

      Nguyễn Trường Sơn

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
6/

08
/2

02
1

16
:5

1:
07

		2021-07-23T18:02:56+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-23T18:41:03+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-23T18:41:13+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-23T18:41:26+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-23T18:41:39+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!